- ILMA Per deos, o hoc omitte,
 Quidvis fac, me caedito,
 Dum ne mi subrideas.
 Tum es canis carnem vorantis,
 Qui sodali ringitur, par.
- MURMAX Vitula, ecce es optima ad me.
 O me amatorem beatum.
- ILMA O tu caudex, o tu trunce,
 Nec me nosti? ecce adspice,
 Caia sum, coniunx tua.
 Vel ferum te reddidit, quod
 Es laudatus? immo ades, dum
 Amplexor te, claudam ocellos.
- MURMAX (*eam amplectens*)
 Cara, dulcis, Lar domus tu.
 A, sulphur, sal petrae oles,
 Ex quo Tartaro ille foetor?
- MURMAX Basi me, uxor!
- ILMA Usta sum, vae;
 Hic est infernum genus.
- MURMAX Mitte motum, aut devoro te,
 Ut mālum, degluttiaris.
- (Ilma territa secedit)
- TÜNDE Vae mihi! non somnium,
 Hoc opus magis maligni est,
 Tempus avolat citum;
 Est eundum spe relicta,
 Tormento afflictā usque vitā.
 Suave mentis cogitatum,
 Csongor, hic pono super te;
 Utinam unquam, o flende, possim,
 Utinam te cernere.
- MURMAX Quid iubes me, ‘ o era,
 Si expergefit, dicere?

- TÜNDE Tollat ad clavum altiorem
 Ensem splendidum atque fortem.
 (*Secreto*)
 Scelere gnate, aestimo
 Te ministrum huius mali esse. –
 Flebile, Ilma, iter sequamur.
 (*Tünde, Ilma exeunt*)
- MURMAX (*Csongorem manu tangens*)
 Em tibi! exciere, erilis
 Fur, et in sole stupe.
- CSONGOR Tamquam altissimum sepulchrum,
 Pro morte in quo est spiritus,
 Sic fui, tam fata opaca
 Sustulit somnus meus.
 Dormiente me quid actum est?
 Hic erant Hesperides.
- CSONGOR Tu me – pravitas nefanda!
 Sīsti in somno, haud excitasti!
- MURMAX Falleris, ere optime,
 Tanto clamore atque voce
 Me non irrausisse miror
 Teque non factum esse surdum.
 Sicut pullus est asellae
 Alma omissa matre, sicut
 Ipsa praedicens asella
 Ventos asperos quiritat,
 Sic rugivi, sic rudivi;
 Atque illam melle fluentem!
 Quid, quid non conata pro te!
 Es sublatus et repostus,
 Deploratus, allocutus,
 Frustra! non excitus es.
- CSONGOR Devotorum filium,
 Me cunctis devotiores,

Heu! quem carpam nunc iter?
O, deus quis quisve homo,
Tempus est si dissipatum,
Vitae reddet restitutum?
Fugit par scypho cito,
Vertex est vestigio,
Qua patet mentis sepulchrum
Discissique spiritus.

MURMAX Nunc velim procul abesse.
CSONGOR Qua vadam nunc, heu, via! quo?

Ēde, itura dixerit quid.
MURMAX Iussit ad clavum altioreum
Ensem tete attollere.

CSONGOR (*cogitabundus*)
A! quid est? insidia ergo?
Fors est servus hic scelestus
Hanc ad rem legatus actor?
Sic, sic, horrendum in modum sic!
Serve false, morte poenas
Das. Fugin? Fuge, o minister
Noxae – ut umbra prosequar te,
Inque umbram te diruam.

(*Exit*)

CUBICULUM IN CASA PUTRIAЕ

PELLEX (*comis aureis induita intrat*)

Eccam! iam me deperire
Et mors pallida potest.

(*Cantitat*)

Trans Padum vel cis Padum vel
Adriam
Non amo nisi puellam
Perfidam.

(Hiat)

O! iam taedet me; vetus
Hortata est me stulta anus,
Quod pulcher puer me adibit,
Nil, neque Orco venit umbra,
Nec proles umbrae quidem.

*(Rosam de pectore demit, folia decerpit, per decerpta
ambulans cantitat)*

Romae ludum frequentabam,
In rosarum mari nabam.

(Repente consistit)

O! frondes misellae,
Vos iam discidi.

(Considens folia in gremio sumit et cantat)

Rosae frondes, parvi rosae flores,
Estis facti quare decolores?
Ut virginis genae, pallidi estis,
Ut gelu, brumae nivea vestis.
Rosae frondes, parvi rosae flores –
Ei mihi! – quis dixit 'ei'?
O Pellex! Pellex!
Gaudium qui est priscum omissum,
Somnium infantile ridens?
Flen? fle, perdidisti risum,
Lacrimae implet lumina,
Dextram florum lintea,
Luge, et terge lacrimas.

*(Paulum temporis sedet tacite, vultu manibus condito,
dein repente exsilit)*

Au! quis est, tremor quis intrat?
Stultulam me, num quid egi?
Non, non, id non ferre possum:
O, necat me solitudo.

INEPTIUS (*cum assere quodam venit*)

Impia grex, crux mala!
Me seclusum sic ab illo!
In craterem clausus refregi
Ianuas, et nunc gero:
Qui non credit, intuatur.

(*Aspiciens Pellicem*)

A – ignoscas, pulchra Nympha.

(*Secreto*)

Vel forte ipsa era illa clara,
Hesperis 'st haec delicata.
O! it quam bella et misella.

PELLEX

Indignum! cornix senilis
Cogit scurram, simium in me.
O bucco rictu canis!
Non, non, nil ex hoc habebit.
In fugam me do! – prius sed
Morus incitabitur.

(*Ad Ineptium vertitur*)

Heu!

INEPTIUS

Gemit.

PELLEX

Vae!

INEPTIUS

Vae misella!

Tam gemit laboriose,
In iugis ut Aquilo.

(*In genua procumbens ad Pellicem*)

Dic, iube me, quidnam agam.
Mundum totum, ut frusta carnis,
Pro te devoro si opus 'st. –
Tetigi, iam laetior fit:
O surridet, vitula!
Fascinans et suaviter,
Ut cellarii ostia,
Plenum quod vino rubro est:

	Nunc et ipse huic ingemiscam.
	Proh!
PELLEX	Proh!
INEPTIUS	Proh!
PELLEX	Quis haesitator!
	Me est opus iam ad rem venire, Aut haerebit hoc loco. –
	Care –
INEPTIUS	Me beatorem Omnibus mortalibus!
PELLEX	Num consolaris loquela Me, maestam, tristem tuam ob rem, Alitem tamquam errabundam?
INEPTIUS	O te corculum, columbam! Complecti fors debeo iam? At quid Csongor? veniam det, Quod non is dilectus est, Forte bellius caput sum, Id non culpa Ineptii est.
PELLEX	Terra sub genu est molesta –
INEPTIUS	Immo sum optimo loco, Ad pedes sine ut quiescam.
PELLEX	Bestia, immo armenta! rerum agam quid? <i>(Ad Ineptium)</i>
	En morem ut geram tibi, Amplexar te, care, ibi.
INEPTIUS	Me amplectetur! sors bona, o sis Lene vinum, ne neces me.
PELLEX	Portus est cor mi tuum, ne Pelles me, illustris vir, hinc.
INEPTIUM	O illustrem me virum, me!
PELLEX	Claude ocellos, aut ero usta, Claude ocellos, floscule.
INEPTIUS	O lasciva tu! ergo claudam?

PELLEX Claude, amas si me.
INEPTIUS Usque claudam?
PELLEX Usque! amoris pignus esto
Hoc, nihil plus te rogo.
O qui es pulcher quique gratus.
(Secreto)
Sicut felis caeca stirps.
INEPTIUS Sic, tuas ne spectem ocellos,
Fraudatrix gratissima!
PELLEX Patienter, care mi.
*(Arcisellum detritum, tomento fartum sua vice
ad Ineptium promovet; secreto)*
Hanc sororem amplectere.
Memet certo do fugae.
(Exit)
INEPTIUS *(arcisellum in complexu tenens)*
Quam tui molles lacerti,
Larda ut alba sunt venusta,
Dulcis atque cara costa.
O cincinnos! – te tenebo.
*(Arcisellio magno cum crepitu corruente Ineptius territus
exsilit, manu tenens fasciculum tomenti)*
Palum ut pes, tomenta rava!
Vidistin portenta prava?
Nidus vermis, pulicum aedes,
Pinsam te, exsecreata sella,
Furum praeda, arde in favilla.
Per Tonantem! furibundus
Ne sim, Csongor est scrutandus.
Quidnam agam, quid iam capessam?
*(In mensa repperit quae existimantur daemonum
hereditas esse)*
Me fortunatum! ecce opes sunt.

Testā magnā nimis
Asellus lugeat.

(*Incipit eis vestiri*)

Laeta vita iam est Inepti,
Calceo pedem tenenti
Fertur, ut sententia.
Calcei, attat! lora, atat!
Ferte ad Csongorem me erum.
Num quid est? venimus an non?
Non venire stridet hic.

(*Utile se levare contendit*)
Calcei mali exsecrati,
Ipsi a me ferri volunt,
Aut ali multo hordeo.

(*Calceos flagellans*)
Perge, fusce, perge, flave!

CSONGOR (*veniens per cervices Ineptium arripit*)

INEPTIUS Curre si quis, infidelis!
CSONGOR Sic mercedem mi dabis?

INEPTIUS Hoc loco te iugulando,
Proditor, totam salutem
Qui mihi aufuratus es.

INEPTIUS Nil aufuratus tibi sum,
Hoc nisi verber modo,
Idque misisti libens.

CSONGOR False, me irrides? perito.

INEPTIUS Non te comprehendeo, ere.

CSONGOR Numne? intellectum dabo.

INEPTIUS Cur me fundere in solo vis?

CSONGOR Ut conculcam colla, monstrum,
Spiritum ut teram pede.

(*Daemones peculia sua ostentantes repente scenam
transgrediuntur*)

A! quid hoc? es tute bis,
Hic illicque Ineptius.

- INEPTIUS Hic et illic calcei.
 CSONGOR Suspicio quid! me fefellit
 Daemon, qui tu visus esset.
 INEPTIUS Iam scio, cur non provectus,
 Cur a te sim colle tritus.
 CSONGOR O totius terrae in orbe
 Nemo infelix est nisi
 Solus unus ipse sum.
 INEPTIUS Et qua causa? ob calceos!
 Perone etsi viliores,
 Non tamen furanda praeda;
 Atque a daemone est redemptum,
 Quidquid ad se pertinet.
 CSONGOR Audi, Inepti.
 INEPTIUS Dic, ere.
 CSONGOR Perge, me sectare.
 INEPTIUS Quo?
 CSONGOR Si es fidelis, mitte quaeras.
 INEPTIUS Erraturus sempiterno
 Sic deges tempus iuventae?
 CSONGOR Inque saecla et post ea!
 Etsi lux meridiana
 Alta uretur, sitque parva,
 Ut per noctem perfuga
 Cicindela exterrita,
 Sola per caliginem
 Infinitam pervagetur,
 Ut numquam sese intuatur:
 Tünde, eius flamمام secuta
 Evidem pro te exsulabor.
 (*Exit*)
 INEPTIUS Sic si habet se res, eamus,
 Dum mei pars est superstes
 Decocto maior pede agni,

E quidem exsul ipse ero,
Nec non potabo atque edam,
Dum desim vel ille desit.

(*Pergit, sed brevi reddit*)

Agninam pernam locutus
Num nanciscar assecutus,
Quo non liqui, in scrinio?

(*Scrinium aperienti figura Putriae apparet*)

Putria, au! senem odiosam.

(*Cum ad ianuam currit, et inde figura Putriae obvia venit*)

Vae, caput meum atque ocelli,
Quod monstrum horrendum videbo!
Bis corpus, benefica una,
Hic et illic ista taetra:
Gestantur manu arma, scopa,
Nigricant morte horrida ora,
Ferte opem, heu! Csongor ere!
Ostia aut fenestra, ubi estis,
Vae, caput meum et nates!

(*Figurae Putriae ab utraque parte eum scopa prosequuntur,
dum denique fenestrae desilit. Figurae Putriae unantur*)

PUTRIA Omne perditum, omne missum!

Tollunt Tartara ima risum

Putria de stupida.

Est num stiva Putria,

Serva, vilis fascina,

Qua potest iners arare,

Imbellis quisque equitare?

(*Irata pedibus terram pulsat*)

Non, non, clama, Averne: “numquam”,

Stride, si audis me, nega umquam.

VOX INFERNA Non! non! non!

PUTRIA Ecce te, ecce, sentio.

Devotum ob responcionem

Solvam laeta merito.
Auditō: quidam colit
Vates in luco antra rupis,
Ternis dormit mensibus bis.
Hunc procul de sede pellam,
Fata ēdam quasi illius vis.

VOX INFERNA Hahahae!

PUTRIA Nonne gratum est? exigam.
Tünde, Csongor praeteribunt
Lucum, vatem consulentes
Fata a me per me requirunt.
Atque destruens amorem
Inseram perditionem,
Semen illis, deleantur
Ut per solitudinem.

VOX INFERNA Non, non, non!

PUTRIA Munus si quando obtuli,

VOX INFERNA Hahahae!

PUTRIA Si cuius torsi viam ad te,

VOX INFERNA Hahahae!

PUTRIA Deridesne me? Calore
Tortus forte edis cachinnum?
Spiritus iners, perito,
Unus atque sunt duo tres,
Te sine exigam labores.

(*Exit. Maximus cachinnus ex imis*)

ANTRUM UNDIQUE DENSIS FRONDIBUS
ARBORUM OPACUM, ANTEA FONS VELATA
(*Putria veniens fontem detegit*)

PUTRIA Hic in lymphā ima futura
Incolunt quieta fontem.
Hic reversam virgo sortem

Cernat in labrum exituram.

(*Ter fontem circuiens*)

Unda, quoquere,

Spumas volvere.

(*Scriptum super fontem tenet, quod per se inflammatur*)

Periura cruenta scripta,
Corde sonti flammae addicta,
Decidet cinis in ima,
Unda, quoquere.

(*Stetit*)

Stella quam mors incolit,
Osse humano constitit,
Nubes quae in bustum cadit,
Sanguis herbā ut prodiit,
Ventus ignem qui capit,
Dum flet qui in flamma perit,
Devolate, devolate,
Fontis omina spectate.

(*Fonte cedit*)

Quam praestolor, iam propinquat,
Vēnit, adstat, cernito,
Quod non fuit in somnio.
Adducam iam Csongorem ipsa,
Ut futura hic audiat.
Saecla saeclorum exitura,
Dum via grassetur una.

(*Exit. – Tünde, Ilma veniunt*)

TÜNDE Ilma, omen bonum!

ILMA Heu, locus qui!

TÜNDE Fors sedes beneficæ est.

Non item, vatis casa est,
Durae anus, quae spectat aevum
Longum saecla investigans,
Dextera certa levans

- Fila temporis futuri.
 ILMA Sic si habet se res, geramus
 Digitabla: est pulchra palma,
 Parva, munda, lauta et alba.
 TÜNDE Quam beatum tempus, o!
 Fons divina non operta est,
 Non coruscat rica flens.
 Felix tempore hoc qui cernit,
 Non cladem luctumve sentit,
 Huic favebunt sidera.
 A! tamen nunc horreo,
 Terret me futuri imago
 Etsi adhuc non visa mi.
 Ilma, tu antei, intuere,
 Quid cernatur, confitere.
 ILMA Nil nisi virens aqua,
 Et duo nictantia
 E ranae testa natantis
 Laeta risu lumina.
(Fontem inspicit)
 A non, a non, care Inepti,
 Tune es, tu tam es inferus?
 Quid facis sub frigida unda,
 Quid facis, pulcherrime?
 Exi, tabeo, ardeo,
 Par sum miti butyro.
 O! quam amat me corculum,
 Non panem vult, osculum;
 Exi; sin minus, subibo,
 Sic nanciscar otium.
 TÜNDE Ilma, laetum spiritum undis
 Perfusum felicitatis
 Specto, uti beatam avem.
 Me nunc, me sine intueri!

ILMA

O! cur me somno excitas,
Dente expergiscens labore.

(*Iterum fontem inspicit*)

O me, Inepti, animule,
Numquam, Inepti, desere!

TÜNDE (*ad fontem propinquans*)

Litteris ardentibus quae
Scribitis futura prato
Caerulo caeli, astra, magno,
Subridete, o aetheris
Pulchri ocelli, prospere
In divini nocte fontis:
Fata volvite pie.

(*Inspicit*)

O qui tractus, terra quae!
Agnulus quidam et puella
In prato ludunt virenti,
Pulchra iunior puella,
Pernix strenua est pecus,
Ludus tam iucundus est,
Est tam laetus, sicut ipsae.
Ai! qui visus luctuosus?
Armiger propinquat heros,
Ante virginem cadit.
Pulvere et cruento languens,
Ecce virgo vestis albae
Conscindit suae institas,
Carbasos de colle mammae
Vulneri alligat suas.
Miles gratias agit,
Suspicit – quantus ferit
Me dolor! Nam est ille, ‘ ille,
Infidae deliciae,
Et puella – vae mihi –

- ILMA Sic rigens, era, cave stes,
 Aut in signum verteris.
- (*Secreto*) Illi Ineptius placeat?
 Horreo, ne pelliciat.
- (*Ad Tünden*) Era, dumtaxat sinar,
 Tecum, si vis, sortiar. –
 Muta flet, silet misella,
 Evidem sane obsecro.
- (Hiatus)
- TÜNDE Felix, num felix puella?
 Quo visus tendit tua?
 O! quid in falsis ocellis
 Conditum, ut gaza abdita,
 Quod quaeras tam cupide,
 Laete, fide, ut margaritam
 Urinator infime?
 A, falsae ne crede luci –
 A cave – quid sum locuta?
 O amoris somnia!
 Iam sinu tenta est puella
 Pertinax male atque iners,
 Ardet osculum labris,
 Infidum quondam mihi quod
 Attributum est vectigal;
 Quemque tot fovere curae,
 Tantus fovit carus angor,
 Ut iam amorem ‘ hi meam
 Me sine bipertiuntur!
 Vae me, vae deperditam!
 Per nemus duo ambulantes
 Grassantur feliciter,
 Agnulusque tristis orbus,
 Ut sensus mei, est relictus,
 Demisso vultu secutus;